
 

 

COMUNE DI BORGIA 
PROVINCIA DI  CATANZARO 

Corso Mazzini n. 82 - 88021 Borgia (CZ) 
 
 
ORIGINALE 
 

AREA URBANISTICA E AMBIENTE 
 

Oggetto: 

Interventi urgenti per far fronte alle problematiche riscontrate durante il 
nubifragio abbattutosi sul territorio di Borgia nel pomeriggio del 31 
Agosto 2024 finalizzati ad efficientare  la funzionalità del sistema di 
raccolta delle acque bianche della frazione marina del Comune di Borgia e 
revisione generale di tutti i canali  Art. 50 D. Lgs 36/2023 - Impegno di 
spesa di Euro 5.390,00 (IVA inclusa) a favore della ditta F.lli Camporato 
Snc. 

 
Cig: B2FACBFE75 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 121   del 10-09-2024 
 

N. Generale 448   del 20-09-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
 
  
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008; 
VISTA la Legge n. 136/2010 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.lgs 36/2023; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 15 del 27.04.1998 con la quale è stato approvato lo Statuto comunale; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 14 del 20.04.1998 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
VISTA la Delibera del G. M. n° 09 del 14.01.1999 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 15 del 27.04.1998 con la quale è stato approvato lo Statuto comunale; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 14 del 20/04/1998 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione del C.C. n. 41 del 21.12.2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022-2024; 
- con Deliberazione del C.C. n. 25 del 21.06.2022, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024; 
- con Deliberazione di G. M. n. 67 del 26.07.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 
periodo 2022/2024; 



- con Deliberazione di C. C. n. 15 del 31.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 
- con Deliberazione del C.C. n. 24 del 28.07.2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025; 
- con Deliberazione del C.C. n. 40 del 22.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. 
- il Decreto Sindacale n. 10 del 11.07.2023 con il quale sono state assegnate la titolarità della posizione 
organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area 
Urbanistica e Ambiente anche con funzioni di protezione civile; 
PREMESSO CHE questo Ufficio, già titolare in passato del servizio manutenzioni, ha sempre 
provveduto con solerte celerità alla pulizia dei canali di scolo delle acque meteoriche ubicati nella 
frazione marina del Comune di Borgia; 
CHE unitamente al Sindaco e agli addetti della Polizia Locale è impegnato in una costante azione del 
controllo della situazione al fine di garantire sempre e comunque adeguati standard di sicurezza a 
favore della pubblica e privata incolumità; 
CHE nel pomeriggio del 31 Agosto 2024, contrariamente alla previsione di allertamento meteo 
diramata dalla Regione Calabria che prevedeva uno scenario di rischio basso (verde), sul territorio del 
Comune di Borgia si è abbattuto un fenomeno temporalesco di eccezionale intensità; 
CHE questo Ufficio, unitamente all’Assessore Virgina AMATO, durante l’evento si è prontamente 
portato nella zona marina al fine di monitorare lo stato dei luoghi con riferimento ad eventuali insorti 
pregiudizi per la pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATO CHE, anche su segnalazione della cittadinanza, sono stati effettuali sopralluoghi per 
constatare situazioni di criticità: 
1) sul canalone di scolo delle acque bianche posto a latere dell’esercizio Animalia che proprio in quel 
punto passa da corrente a pelo libero a canalizzato (nel quale è stata riscontrata una parziale 
ostruzione derivante dal trasporto di materiale vario nel dilavamento operato dal ruscellamento delle 
acque piovane);  
2) sul tratto di canalone posto parallelamente alla SP 174/2 (già SS 106 Ionica), parzialmente a pelo 
libero e parzialmente tombinato, lungo il quale si erano verificati fenomeni di esondazione dovuti 
all’eccezionale repentina portata e al conseguente trasporto di materiale; 
3) su alcune grate della Località Laganusa ostruite dal materiale litoide e vegetale trasportato dalle 
acque meteoriche; 
CHE a prescindere dalle azioni in capo all’Ufficio Manutenzioni, non più afferente a questa Area, il 
sottoscritto in qualità di Responsabile di Protezione Civile ha ritenuto giusto e opportuno intervenire 
per il ripristino delle ottimali situazioni di sicurezza per la pubblica e privata incolumità e, per questo, 
ha proceduto a contattare telefonicamente la ditta F.LLI CAMPORATO SNC di Federico e Saverio 
Camporato (partita IVA: 02044570790, con sede a CATANZARO, in VIA G. DA VERRAZZANO, 28) che 
oltre ad avere in mezzi e tutte le attrezzature in loco (quindi con contrazione dei tempi di intervento, 
in quanto immediatamente operativo in quanto stazionato proprio nella frazione Roccelletta, e 
abbattimento dei costi relativi al tempo di percorrenza per raggiungere il luogo dell’intervento) è in 
possesso di grandi capacità operative ed interventive comprovate da empirica osservazione anche in 
condizioni estreme in analoghi eventi metereologici; 
CHE con nota n. 9853 di sabato 31.08.2024 avente ad oggetto "Evento Meteorologico del 31 Agosto 
2024 – Richiesta di interventi urgenti su due tratti di canali per la mitigazione del rischio a seguito 
dell’eccezionale precipitazione"  è stata formalizzata la richiesta con riserva di regolarizzare a 
consuntivo atteso che la giornata festiva, con gli Uffici comunali chiusi, non consentiva l’emissione del 
relativo provvedimento; 
RITENUTO, visto il perdurare delle avverse condizioni meteo, con diramazione di avvisi di 
allertamento meteo giallo già dai giorni immediatamente successivi, di dover estendere gli interventi 
in via prudenzialmente preventiva, a tutti i canali di scolo presenti nell’area a mare; 
VISTA la nota n. 10078 del 04.09.2024 avente ad oggetto "Nota Prot. 9853 del 31.08.2024 Evento 
Meteorologico del 31 Agosto 2024 – Richiesta di ulteriori interventi rivolti alla revisione di tutti i canali di 
scolo ubicati nell’area marina a ridosso della Via Risorgimento e Località Susanna" con la quale è stata 
formalizzata l’ulteriore richiesta/prosecuzione degli interventi; 
PRECISATO CHE la ditta F.LLI CAMPORATO SNC di Federico e Saverio Camporato (partita IVA: 



02044570790, con sede a CATANZARO, in VIA G. DA VERRAZZANO, 28) possiede grande conoscenza 
della rete di scolo delle acque meteoriche ubicate nella località marina del Comune di Borgia nonché 
dei relativi punti di criticità e, pertanto, nella capacità di intervenire in modo tempestivo e mirato per 
il ripristino delle ottimali condizioni di sicurezza per la pubblica e privata incolumità; 
CHE la medesima ditta possiede i requisiti tecnici per l’operatività oltre che grande esperienza per 
essere intervenuta, anche in situazione di criticità estrema e in fase emergenziale (quale quella 
verificatisi nella notte tra il 3 e il 4 dicembre 2022), per la risoluzione di problematiche afferenti alla 
rete di scolo delle acque meteoriche; 
CHE la medesima si trova in situazione di regolarità con gli adempimenti I.N.P.S. - I.N.A.I.L. -CNCE così 
come si evince dal certificato INAIL_44952659 in corso di validità fino al 30.11.2024; 
PRESO ATTO dei lavori eseguiti dalla ditta F.LLI CAMPORATO SNC nell’ambito delle richiese avanzate 
dall’Ente nelle date 31.08.2024 e 04.09.2024 finalizzati alla messa in sicurezza del territorio comunale 
per come analiticamente riportati nel consuntivo prodotto di Euro 4.900,00 oltre IVA in data 
04.09.2024 prot.                    n. 10369 e nella relativa documentazione fotografica 
trasmessa per le vie brevi, e in particolare: 

- Ripristino 
viabilità a seguito di ristagno acqua in Via Nausicaa, traversa Camping Cammello Grigio e Largo 
dei Maestri; 

- Disostruzione 
canalone posto a latere dell’esercizio "Animalia" che dalla S.P. 174/2 porta le acque meteoriche 
verso il mare; 

- Disostruzione 
canalone corrente parallelamente strada S.P. 174/2 (a latere delle proprietà 
Vallone/Valentino/Correale) di fronte esercizio "Il Veliero"; 

- Revisione e 
pulizia dei canali di scolo ubicati a ridosso della Via Risorgimento, ivi incluso il canale sotto 
ferrovia e parallelo alla stessa, il canale a gomito sotto ferrovia ubicato nei pressi 
dell’autolavaggio "Nice Clean" ivi inclusa la pulizia da canneti infestanti nei pressi dello sbocco 
del Fiume Corace, il fosso ubicato nei pressi dello stesso e convogliante le acque nella pineta 
della località Laganusa, il canale di scolo della Località Susanna convogliante le acque nella 
Fiumarella di Borgia; 

CHE occorre formalizzare l’incarico (art. 50 D.Lgs. 36/2023) a consuntivo per la realizzazione degli 
interventi di che trattasi finalizzati ad assicurare un più elevato margine di protezione del territorio in 
relazione a potenziali situazioni di criticità per la pubblica e privata incolumità; 
RITENUTO quindi di dover assumere un impegno di spesa di Euro 5.390,00 (iva inclusa) sul Bilancio 
di Previsione 2024/2026, e, in particolare: 
- quanto ad Euro 3.218,12 sul Cap. 4240 Esercizio 2024; 
- quanto ad Euro 2.171,88 sul Cap. 7020 Esercizio 2024; 
a favore della ditta F.LLI CAMPORATO SNC per interventi improcrastinabili in attuazione delle funzioni 
di sorveglianza del territorio comunale come assegnate nell’ambito del Piano di Protezione Civile; 
CHE  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010  è stato acquisito il CIG: 
B2FACBFE75; 
ACCERTATA la  competenza ad adottare il presente atto ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
T.U.E.L e in virtù del decreto sindacale n. 10 del 11.07.2023; 
ATTESTATA ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 – bis del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
DATO ATTO  dell ’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche 
potenziale,  ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici), della Legge 190/2012 e del 
Piano di Prevenzione e Anticorruzione; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1.    DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2.  DI PRENDERE ATTO DELL’AFFIDAMENTO, alla ditta F.LLI CAMPORATO SNC (partita IVA: 
02044570790, con sede a CATANZARO (CZ) in VIA G. DA VERRAZZANO,28) del servizio di pulizia con 
mezzi manuali e meccanici nel periodo dal 31.08.2024 al 09.09.2024 per interventi di ripristino a 
seguito del temporale del 31.08.2024 e di successiva revisione pulizia canali/sbocchi di scolo e acque 
bianche della Località Roccelletta finalizzato ad assicurare un più elevato margine di protezione del 
territorio in relazione a potenziali situazioni di criticità per la pubblica e privata incolumità, e, 
segnatamente,  tutti gli sbocchi a mare e/o nell’alveo del Fiume Corace con ausilio di manovalanza e 
di macchine operatrici al prezzo, a consuntivo, di €. 4.900,00 oltre IVA per un totale di € 5.390,00;  
3. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 
del D. Lgs. 267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si 
intendono qui riportate;  
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 la somma complessiva di Euro 
5.390,00 (iva inclusa) sul Bilancio di Previsione 2024/2026, e, in particolare: 
- quanto ad Euro 3.218,12 sul Cap. 4240 Esercizio 2024; 
- quanto ad Euro 2.171,88 sul Cap. 7020 Esercizio 2024; 
a favore della ditta F.LLI CAMPORATO SNC per interventi improcrastinabili in attuazione delle funzioni 
di sorveglianza del territorio comunale come assegnate nell’ambito del Piano di Protezione Civile; 
5. DI ATTESTARE CHE il presente atto, così come sopra formulato, non contiene, dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personale;  
6. DI STABILIRE CHE la presente determinazione, oltre a valore dispositivo, avrà anche valore 
negoziale da registrare, solo in caso d’uso , ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR 131/86;  
7. DI PRENDERE E DARE ATTO CHE per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG: 
B2FACBFE75; 
8. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto e di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici);  
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
10. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il provvedimento di impegno 
di spesa, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile / dell’attestazione di 
copertura finanziaria;  
11. DI PROCEDERE alla liquidazione con successivo provvedimento, previa regolare esecuzione degli 
interventi ed emissione di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (codice univo- ufficio: AREA 
TECNICA LL.PP. E MANUTENTIVI: 5IPEJJ);  
12. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online e sul profilo internet 
del Comune di Borgia nella sezione " Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;  
13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
- alla ditta F.LLI CAMPORATO SNC;  
- all’ Ufficio finanziario per i controlli e i pareri di competenza;  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI BORGIA 
PROVINCIA DI  CATANZARO 

Corso Mazzini n. 82 - 88021 Borgia (CZ) 
 
 
 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Pietro Danieli 
(Firmato digitalmente) 

 
 


